
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XVIII  -  Número 2539 TERÇA-FEIRA Itatiba, 24 de novembro de 2020

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

FINANÇAS



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 24 de novembro de 2020 - TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 24 de novembro de 2020 - TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 24 de novembro de 2020 - TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

EXPEDIENTE

Vice-Prefeito: José Roberto Fumach; Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Mayara
Aparecida Lopes de Oliveira; Secretário de Educação: Anderson Wilker Sanfins; Secretária
de Meio Ambiente e Agricultura: Dorothéa Antonia Pereira Monteiro; Secretária de Ação
Social, Trabalho e Renda: Natalina Aparecida Delforno dos Santos Alves; Secretário de
Finanças: Aloísio Carlos Polessi; Secretário de Saúde: Fábio Flores Nani; Secretário de
Obras e Serviços Públicos: Herminio Geromel Junior; Secretário de Governo: Stefania Penteado
Corradini Rela; Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão: Clovis Adriano Alves do
Amaral; Secretário de Desenvolvimento Econômico e Habitação: Jorge Nicolau; Secretário
de Esportes: André Hungaro; Secretária de Assuntos Institucionais: Mayara Ferreira Maia;
Secretário de Administração: Luiz Henrique Monte; Secretário de Negócios Jurídicos: Vilson
Ricardo Polli; Secretário de Cultura e Turismo: Alcides Bedani Neto.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria
de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de
acordo com Lei Nº 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição digital certificada,
de acordo com a Lei Nº 5099/2018.

Prefeito: Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira
Diagramação: Fabio Hercules / Renato H. da Silva Jr

DECRETO
DECRETO Nº 7.451, DE 23 DE NOVEMBRO

DE 2020

�Dispõe sobre a equipe de transição
de governo indicada pelo candidato eleito
para o cargo de prefeito do Município de
Itatiba para o mandato de 2021/2024 e
dá outras providências.�

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições
de seu cargo,

CONSIDERANDO as disposições
contidas no Decreto Municipal n.º 7.450/
2020 que disciplina o processo de transição
governamental em razão das eleições
municipais de 2020;

CONSIDERANDO a indicação pelo
candidato eleito para o cargo de prefeito
do Município de Itatiba dos membros que
comporão sua equipe de transição;

D E C R E T A:

Art. 1º Ficamnomeadascomomembros
da equipe de transição governamental,
indicados pelo candidato eleito para o
cargo de prefeito do Município de Itatiba,
em consonância com o parágrafo único do
Art. 3.º do Decreto Municipal n.º 7.450/2020,
as seguintes pessoas:

(Decreto n.º 7.451/20 � fls - 02)

GABINETE DO PREFEITO
Thomas Antonio Capeletto de Oliveira
Jackeline Roberta Boava Monteiro
Mari Carla Polizello Giro

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
Barbara Stephanie Zaratine
José Maurício da Silveira Franco Júnior
Rosa Paladino Delforno

SECRETARIA DE GOVERNO
Diego José de Freitas
Danilo Liotti Marafon
Denise Soares de Camargo

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E HABITAÇÃO
Leila Bedani Ferreira
Eduardo Ferreira Auon
Levi Chimello Simões

SECRETARIA DE ESPORTES
Marcio Fabiano de Almeida Dalcin
Eduardo Perrone
GianeMoreto

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Rui Fernando Fattori
Alessandro Dinis
Sérgio Luis Rodrigues

SECRETARIA DE CULTURA
Luis Soares de Camargo
Maria Eugênia da Silva
Ricardo Massao Inoue

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Marco Antonio de Camargo
Cibele Vaz de Lima Canal
Sueli Tuon

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E
AGRICULTURA
Yáskara de Castro
Gustavo Cosenza de Almeida Franco
Mauro Delforno
(Decreto n.º 7.451/20 � fls � 03)

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL TRABALHO E
RENDA
Mauro Delforno
Maria Regina Suzan
Francieli Guinami dos Santos

SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO



Imprensa Oficial 5 Itatiba, 24 de novembro de 2020 - TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
CONVOCAÇÃO
ORDEM DO DIA

O Sr. AILTON FUMACHI, Presidente da
Câmara Municipal de Itatiba, Estado de
São Paulo, FAZ SABER aos senhores vereadores
que a 180ª Sessão Ordinária do Legislativo
acha-se marcada para o próximo dia 25
de novembro, às 17h, no PLENÁRIO
�VEREADOR ABÍLIO MONTE�, com a seguinte
ORDEM DO DIA:

Item 1) Segunda discussão do Projeto
de Lei nº 67/2020, de autoria do Poder
Executivo, que �Autoriza o Poder Executivo
Municipal a adquirir e doar uniformes, na
forma e condições que especifica�;

Item 2) Segunda discussão do Projeto
de Lei nº 68/2020, de autoria do Poder
Executivo, que �Autoriza o Poder Executivo
Municipal a adquirir e doar kits escolares,
na forma e condições que especifica�;

Item 3) Primeira discussão do Projeto
de Lei nº 69/2020, de autoria do Poder
Executivo, que �Autoriza o Poder Executivo
Municipal a conceder subvenção às
Entidades Assistenciais que especifica�.

Palácio 1º de Novembro, 23 de
novembro de 2020

AILTON FUMACHI
Presidente da Câmara Municipal

Lêda Célia Ribeiro
Diretora Geral

PORTARIA Nº 039/2020

�Exonera Servidor, ex officio�.

O Sr. AILTON ANTONIO FUMACHI,
Presidente da Câmara Municipal de Itatiba,
Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas, e com
fundamento na Resolução nº 17, de 11 de
dezembro de 2014, e alterações posteriores,
resolve:

Exonerar, ex officio:

O Sr. GERSON PEREIRA AMARAL, portador
da Cédula de Identidade RG. 23.062.256-
2 e do CPF. 138.914.788-60, do cargo de
Chefe de Gabinete Parlamentar da Câmara
Municipal de Itatiba, referência salarial 13,
de provimento em comissão, sob o Regime
da Consolidação das Leis do Trabalho �
CLT, a partir desta data.

CUMPRA-SE.

ITATIBA, 23 de novembro de 2020.

AILTON ANTONIO FUMACHI
Presidente da Câmara

DADO e PASSADO na Secretaria da
Câmara Municipal de Itatiba em 23/11/
2020. Eu, ____________________, Leda
Celia Ribeiro, Diretora Geral da Câmara
Municipal de Itatiba, registrei esta Portaria e
afixei-a no local de costume.

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL

- PREGÃO PRESENCIAL N° 10/2020 -
EDITAL Nº 10/2020 - PROCESSO N° 312/2020
- OBJETO: Construção de 02 pórticos sobre
as rampas de acesso ao prédio da Câmara
Municpal de Itatiba e ao Teatro Ralino
Zamboto e reformulação parcial da praça
cívica.

O credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão recebidos no dia
04 de dezembro de 2020, a partir das 10h00,
no Setor de Compras e Licitações, na Rua
Romeu Augusto Rela, n. 1.100, Bairro do
Engenho. O edital ficará disponível no
endereço acima das 09h às 16h, ou no site
www.camaraitatiba.sp.gov.br. Informações:
Tel. (11) 4524-9600,
cmi@camaraitatiba.sp.gov.br. Itatiba, 23 de
novembro de 2020 � Lêda Célia Ribeiro �
Pregoeira

- PREGÃO PRESENCIAL N° 11/2020 -
EDITAL Nº 11/2020 - PROCESSO N° 268/2020

Atos Oficiais da Câmara Municipal

CIDADÃO
José Carlos Ferreira Baessa
Silvana de Fátima Zupardo Tosadori
José Carlos de Souza Ormundo

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Fernando Soares da Silva
Eduardo Antonio Sesti Júnior
Rita de Cássia da Silva Godoy Gotardo

SECRETARIA DE SAÚDE
Carlos Alberto Alves do Amaral
Gustavo Lima e Silva Belluzzo
Marcia Lúcia Ulhani Borella

SECRETARIA DE FINANÇAS
Luis Antonio de Lima
Marcelo Ferrari
Israel Varanda

SECRETARIA DE OBRAS
Leandro Chimello Simões
Sandro Ferreira
Antonio Elias de Almeida

SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS
Eduardo Antonio Sesti Júnior
Diego José de Freitas
Antonio de Carvalho

Art. 2º. O processo de transição
obedecerá os termos do Decreto Municipal
n.º 7.450/2020.

Art. 3º. Caberá ao respectivo Secretário
Municipal de cada pasta envolvida ou
representante do governo atual destacado
em cada segmento, promover o
agendamento da primeira reunião de
transição, agendando dia e horário a ser
previamente informado aos membros
descritos no Art. 1.º do presente Decreto.

(Decreto n.º 7.451/20 � fls - 04)

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação.

Centro AdministrativoMunicipal �Prefeito
Ettore Consoline�

em 23 de novembro de 2020

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Prefeito do Município de Itatiba

Redigido e lavrado na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicado no Paço
Municipal, mediante afixação no local de
costume, na data supra.

VILSON RICARDO POLLI
Secretário dos Negócios Jurídicos

Extrato do Termo de Convênio GSSP/
ATP � 189/2020. Processo Administrativo
n.º02571/2020. Município: Prefeitura do
Município de Itatiba. Estado: Estado de São
Paulo, por intermédio da Secretaria da
Segurança Pública e do Departamento
Estadual de Trânsito - DETRAN.Objeto: Este
convênio tem por objeto a delegação ao
ESTADOpara o exercício das competências
que a Lei n.º9.503, de 23 de setembro de
1997, que instituiu o Código de Trânsito
Brasileiro, atribuiu ao MUNICÍPIO. Valor: O
presenteConvênioécelebradosemqualquer
ônus para o Estado, que se obriga, por
meio da Polícia Militar do Estado de São
Paulo e do Departamento Estadual de
Trânsito � DETRAN, a disponibilizar e utilizar
apenas e tão somente os recursos humanos
e materiais nesta data existentes no
Município, a fim de evitar que as atividades
operacionais sofram solução de
continuidade, em face da vigência do
Código de Trânsito Brasileiro, até a
celebração de novo e mais abrangente
convênio. Prazo: O presente convênio
vigorará por 05 (cinco) anos, a contar de 09
deoutubro de2020. Assinatura:26/10/2020.

EXTRATO

Monte� às atividades culturais, respeitando-se obrigatoriamente as seguintes medidas:

§1º Serão liberados 102 (um cento e dois) assentos no Teatro �Ralino Zambotto�, e 44
(quarenta e quatro) assentos no Plenário �Vereador Abílio Monte�, visando manter o
distanciamento mínimo de 1,5m entre os ocupantes, com poltronas ocupadas em fileiras
alternadas, 1 sim e 2 não, evitando o uso da cadeira próxima ao corredor.

§2º Deverá ser aferida a temperatura de todos os frequentadores que adentrarem
quaisquer espaços da Câmara Municipal, bem como obrigatório o amplo fornecimento de
álcool em gel para estes.

§3º Será obrigatório o uso de máscara por todos os frequentadores durante toda a
permanência nas dependências da Câmara Municipal.

§4º As portas deverão permanecer abertas sempre que possível, sendo vedado o uso de
ventiladores. Caso se faça necessário, o aparelho de ar condicionado poderá ser usado,
mantendo-se as portas abertas.

§5º As dependências dos sanitários deverão permanecer com as janelas e portas
abertas quando possível, visando a propícia circulação do ar, sendo de responsabilidade
dos cessionários manter um funcionário para limpeza frequente dos sanitários durante a
realização dos eventos, especialmente maçanetas, torneiras e válvulas de descarga;

§6° Ao término dos eventos, os frequentadores serão orientados a deixar os espaços de
modo organizado, de preferência fileira por fileira, nunca permanecendo nos saguões,
tampouco formando aglomerações.

§7° Os frequentadores deverão ser informados sobre os protocolos sanitários em vigor,
antes do início dos eventos.

§8° Será obrigatória a colocação de cartazes, em locais visíveis, com avisos sobre a
obrigatoriedade de uso de máscara, conforme modelo do Decreto Estadual nº 64.959 de 04
de maio de 2020.

§9° É terminantemente proibida a aglomeração de pessoas nas dependências da
Câmara e nos seus arredores.

Art. 2º Será obrigatória a assinatura de Termo de Compromisso entre a Câmara Municipal
e o (a) cessionário(a), este então o responsável pela aplicação, fiscalização e respeito às
medidas de segurança acima descritas.

Art. 3º As ocorrências e divergências verificadas na execução deste Ato serão imediatamente
comunicadas à diretoria geral da Câmara, sob as penas da lei.

Art. 4º Oportunamente, o presente Ato deverá ser submetido ao crivo do Plenário da
Câmara Municipal de Itatiba.

Art. 5º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em 16 de novembro de 2020.

AILTON FUMACHI
Presidente da Câmara Municipal

- OBJETO: Aquisição de lâmpadas LED
O credenciamento e os envelopes de

Preços e Habilitação serão recebidos no dia
04 de dezembro de 2020, a partir das 14h00,
no Setor de Compras e Licitações, na Rua
Romeu Augusto Rela, n. 1.100, Bairro do
Engenho. O edital ficará disponível no
endereço acima das 09h às 16h, ou no site
www.camaraitatiba.sp.gov.br. Informações:
Tel. (11) 4524-9600,
cmi@camaraitatiba.sp.gov.br. Itatiba, 19 de
novembro de 2020 � Marcio Silveira de
Almeida � Pregoeiro

- PREGÃO PRESENCIAL N° 12/2020 -
EDITAL Nº 12/2020 - PROCESSO N°282/2020
- OBJETO: Manutenção em elevador

O credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão recebidos no dia
08 de dezembro de 2020, a partir das 10h00,
no Setor de Compras e Licitações, na Rua
Romeu Augusto Rela, n. 1.100, Bairro do
Engenho. O edital ficará disponível no
endereço acima das 09h às 16h, ou no site
www.camaraitatiba.sp.gov.br. Informações:
Tel. (11) 4524-9600,
cmi@camaraitatiba.sp.gov.br. Itatiba, 19 de
novembro de 2020 � Lêda Célia Ribeiro -
Pregoeira

- PREGÃO PRESENCIAL N° 13/2020 -
EDITAL Nº 13/2020 - PROCESSO N° 275/2020
- OBJETO: Manutenção na cabine primária

O credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão recebidos no dia
08 de dezembro de 2020, a partir das 14h00,
no Setor de Compras e Licitações, na Rua
Romeu Augusto Rela, n. 1.100, Bairro do
Engenho. O edital ficará disponível no
endereço acima das 09h às 16h, ou no site
www.camaraitatiba.sp.gov.br. Informações:
Tel. (11) 4524-9600,
cmi@camaraitatiba.sp.gov.br. Itatiba, 23 de
novembro de 2020 � Leandro Cesar de Melo
- Pregoeiro

C O N V I T E

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA,
atendendo a Lei de Responsabilidade Fiscal
e a Constituição Federal, CONVIDA a
população para a Audiência Pública que
se realizará virtualmente, no dia 27
novembro, sexta-feira, ás 15h00, no Plenário
Vereador Abílio Monte, ocasião em que será
discutido o Projeto de Lei nº 66/2020, que
�estima a receita e fixa a despesa do
Município de Itatiba para o exercício de
2021.�.

Itatiba, 19 de novembro de 2020

CORNÉLIO BAPTISTA ALVES
Presidente da Comissão de

Economia e Finanças

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 09/2020

Dispõe sobre o retorno das atividades
presenciais no Teatro Ralino Zambotto e
Plenário Vereador Abílio Monte.

CONSIDERANDO a publicação do
Decreto Municipal nº 7.445, de 30 de outubro
de 2020, que estabelece normas para a
retomada de atividades culturais no âmbito
do Plano de Flexibilização Responsável do
município de Itatiba;

CONSIDERANDO a inclusão do
Município de Itatiba na região administrativa
abrangida atualmente pela Fase Verde do
denominado �Plano São Paulo� (Decreto
Estadual n° 64.994, de 28 de maio de 2020,
pelo Governo do Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO a inspeção e
recomendações da Vigilância Sanitária, de
acordo com a Ficha de Procedimentos n°
01.005721/20, bem como as da Secretaria
Municipal de Saúde do município de Itatiba;

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE ITATIBA/SP, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º A partir do dia 20 (vinte) de
novembro de 2020, a Câmara Municipal
de Itatiba reabrirá os espaços do Teatro
�Ralino Zambotto� e Plenário �Vereador Abílio



Imprensa Oficial 6 Itatiba, 24 de novembro de 2020 - TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal


		2020-11-23T19:19:28-0300
	MUNICIPIO DE ITATIBA:50122571000177




